UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
— BOLETIM DE SERVICO

do
BN ANO RKXVL NO 71) 18.04.96

Este Boletim de Serviço e constituído de Os(oito)
pápinas , e O2(dois) Anexos contendo a sezulnte materia

SEÇÃO TI

Parte 1 - DESPACHOS E DECISÕES nO REITOR.(páss. 2 a 7).

Parte 4 — DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO. DEPARTAMENTO DE

ANÁLISE/UFE. (pag. 7).

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
DOCUMENTAÇÃO/CEG. (pag. 8),

REÇÃO TY

Anexo IL —- PORTARIA KO CEP-02/96 DO CONSELHO DE ENSTRO F
PESQUISA. (constituido de Coma) pagina).

Anexo Ii PORTARIA NO CLP-03/96 DO COYSELIHO DE ENSTHO F
PESQUISA. (constituído de St Cuna) pagina).

Ha r de Castro Souza
Chefe do (O rviso de Comunicações a eEaticas

go gtde D, bo Sua

Visto:

Lenwãárido Vargas da Silva

niretor do Departamento de Servicos Gerais

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES

Es

(CBS/UFF NO 70 de 180496  — sEçÃãO TI)

SEÇÃOLI

Parte l

DESPACHOS E DECISÕES DO RELTOS

Portaria = 331h8 de lol de MI! de 19 9 (

O- REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribulcões e Lendo em vlala o que consta do Decreto no. 228 de 11/10/61 e do Expediente no. G1725/96-7A.

RESOLVE nomear “ LAIS HELENA PINTO VELOSO. Profaesaor, código GUVUL., malriculas UFEF no. LLIÍG-A e SIAPE no. SLO.UGU-A. para sxercor a função grallficaca de Chefe do Servico Soclal da Coordenagao de Servicos Tecnicos huxillares do llvspital Univeralltario Antonio Pedro - codlpo IFG-A. '

Portaria nº 23169 te Jo cc TEN) de 19, 2 (,

Do RENVTOR LA UML VE DAL FEDERAL FLUMINENSE. no Uso de guas: aledoulciem € Letrly cem vleta O ur coungta dels Expellente nos SILBADZBO-A. o

“RESOLVE fouzer cessar ve eleltos da. Portarsa ne. dd. de 24/0209. due Moment MARLENE DE HORALS PERIISLHA. Hobriculae UPE no, B7ZG-L e BIAPE J06. 2U4d-d, PAva a funcao le Chefe da [MbJlulieca delbordal da lfecola re Engenharsa Industrial e HelLaluregloesn do Nus leo de Pocumentacao.
|

Porlnria nº 33 do ) do (le atos cle 19 S Ia

k

o HE ULCIO DA UNIVERSIDAD] FEIMRAL O  PLUMINENSIE. No uso de suas alii tadiree e Leonchko em vlaLa q que coneloa do Decreto no. detido LIZ a do Expediente no. GANHADO.

RISO LV E nomear GONTA APARECIDA MELLO, Bib) Lotes or Dorumendo] ota. cóllro GJOLS. mabrloculaa UEF DO. 1168-7 e SIAPE no. L.Ois.dAL-7. vara exercer a funcão gratificada de Chefe da Uiblioteca setorial «da Escola de | Engenharia Industrial a Metalouresesn do Nucleo da Locumentacas — codigo EG-S5.

23 -
CBS/LFF NO 7O de 18,04.96 - SEÇÃO TI)

Portnia NIDA SD de À 2 do atrod de 19 d já

Vo RECTOR LA UNIVERSIDADE FEDERAL
Uso de girar atetbulçõee oc tendo em viata

FLUHINENSE. no
o quue consta do Dacrelo no. Le do ALOrOl o do Expediente no. GJB49/95-U7.

HU VI nomear dONO CARLOS DE HONRA ). 6
Profegeor cónlteo GUOUL. maliacteulas UPE no. 6915-4 e SIAPE
SUTIL, Eoreao  cxorcer an funciio graltificada de AgsslaLlente Nucleo Audtovteval - cuolleo NOG-A4,

AL.

no.

o

Portoria nº SIW NH do JoL de NI) de TAÇA

vo REDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. No uso de guas atribuições e Lendo em vista v que coneta do Lecreto no. 220 de AIZ10/91L 5 do Expediente no. BUZ99/0G-74,

RESOLVE nomear MEGINA LUZ [É HONEIRA, * Dabtilografo. cóligo  B20l2. matriculas UFF no. B7DI-5 e SIAPE no. JOG.2TI-s, para cxereço a função gratifioaa ce becrelario Adminiatrativo uva -nordenacão Jo Curgo de Graduacao em Ciencias sociais do Centro “tdo Egtudos Ceres - vodipo PG.

Portada nº NR RÁ de 19. le A) de 19 ça

Do REITOR LA VUHIVERSIDALE FEDERAL O TPLUMAILMNENSIS. Dr

uso de aquag atribulcõnso e tendo es vlata vw que conata ado
Erpedlente no. DUTO /UB-TA.

REGOLVIE, Inzer cenaar va efeltoa da Porlarlda no.
DÁIZ, de LUZ O NZD que momgou HAFARL CARLOS GOMES. Halvigulas UPE no. ALT5-To e SIAPE SUA.DIG-L, para a funcao le Sevralario
Adminisirativo da Cocrdenacao do Curgo de Graduacao em Clencias
Sociais do teulvo de Estudos Gerais, em iecorrencla de sua
aposentadoria vcorrida eim 1L2201/98.

-&— o .
CBS/UFF NO 70 de 18,04,96 - SEÇÃO LT)

Portaria q? BN de Jd de aba) de o 4 A

O REPCEOIR DA UHIVERSA DADE PRIMERA, MBB RRSIR TENDA
Um ez guns a Leila o Leme my Lnpedlento se. SIS HJ.

Hr) Vigla o ue one Ltvcalo

RESOLVI: fazer comsnr VE afetos da Portaria mo.
LUBAD. e OO. ae Domesu AMGIELA ALJUQUERQUI: DE JIHSPFRAR.
Mulriculas LMFJE apo, ABAS E OLAFE | RPRREG [6 DRA De O Farta a funcas o ve
RENOSI NTE ta Bv lemao alo CRY brtoss Peruleos clio uclew ao
Dovumen Eesgo. a partie des OA o.

|

Porvlaria 11º 93H 5 de Ya do NR) de 19 Qh '

2º RENIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE. no Uso de suam alribulcisoa e Lendo em vista vu que, consta do Expediente no. 6 L5977/98-05

REGOLVE fazer vessar os efeitos da Portarl)n no. 19940, de 1D/07/9A. que designou ANGELA ALHUQUERQUE DE INSFRAN, Matrículas Upr vo. 19J84-0 a SIAPE 1.098. 292-4, para ovubstiítulo Eventual do Diretor «do Nucleo de Documentacao. a Partir de 10/04/96. |

Pauta nº J3 Ab do ) de NA tla 19 TE .

Do RETRO DA INTIVENSI DA] FPEDENAL, PLUNINENAS.
uso dr: Sitor ligam Pesiic e leicprel Lelis Des. GITA 7

no Lendo em vlala qu Pis consla do

HEGOLVUI: fazer comsar va efeitos ea Povrliaria no.
LHBHOS. ne EA RADIANA Sim Me Momeor SANDRA VOLS: SADIMI. Halriruins
UPE a. DULT-Lo e SIAPIE JU 20 |. Para a funcao de Dlretor da
Dive be Crer ler; Daormsd Srs do Huriren de Docunentacas. ATE
decore os CS TE Upon Ear in Orcoreida em 25/03/08.

us —

(US/UPF Nº 70 de 18.04.96 -- SEÇÃO IT)

Portaria nm” 3 RE: de | o de NA) de 19 1] b

O REI OR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no
uso de suas alribuições, em conformidade com q disposto no artigo 12 do
Anexo ao Decreto nº 94.664 ds 23.07.07 e lendo em vista a aulorização
contida na Informação nº 120/93 Ja Secrelaiia de Educação Superior do
Ministério da Educação e do Despuilo,

RESOLVE nomear TALES FERREIRA VILLELA, labililado e
classilicado em Concurso Público de Provas q Miulos, homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 43/94, para o cargo de
Professor da Carreira do Magislério Superior, na classe de PROFESSOR
ASSISTENTE, nivel 4, do Quadio Permanente desla Universidade, nos
termos do Inciso | do Artigo 9º, combinado com o Arligo 10 da Leinº” 8.112
de 11.12.90, pars ler exercicio no Depailamento de Melalurgia Industrial do
Centro Tecnológico, em vaga decorrente da exoneração ' de Dulcenmiar
Garcla Neto, publicada no DOU de 23.11.95, código nº 0239647,

portartá nº JIJAS de ld tic NE) de 199 ks

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no
uso de suas alribulções, em conformidade com o disposto no aitigo 12 do
Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e lendo em vista a autorização
contida na Informação nº 120/93 da Secretaria de Educação Superior do
Ministério da Educação e do Desporto,

RESOLVE nmumear NEIDE KALIL GASPAR, habilitada e
classificada em, Concurso Público de Provas e tHiulos, homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edilal nº 128/95, para o cargo de
Professor da Carreira do Magislério Superior, na classe de PROFESSOR
TITULAR, dy Quadro Permanente desta Universidade, nos lennos do Inciso
| do Artigo 9º, combinado com o Ailigo 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para
ter exercicio no Deparlamento de Medicina Clinica do Centro de Ciências
Médicas, em vaga decorrente da aposentadorna «de Marcos Raimundo
dotes de Freitas, publicada no DOU de 13.05.94, código nº 05021391.

= (4 — =
(RS/UPR NO /O0 de 18,04,.96  - SEÇÃONT)

Portaria nº 23.18 O do 15 de abul de 19 16.

EMENTA: Cessação, a pedido, dos efeitos de

| portaria na parte referente a desig
nação, "pro tempore", da Subchefe do
Departamento de 'feorla e Pralica dé
Orientação Educacional e Vocacional
(505), um dos eleméntos básicos da

Faculdade de Educação, integrante do
Centro de Estudos Socials Aplicados.

O REUIOR da Universidade Federal Fluminanse, no uso de
suas atribulções legals, estatutárias e regimentais; e

Considerando o que mails conata do Expediente nº 060272/

RESOLVE fazer cessar, a pedido, a pattir de 19 de de
zembro de 1995, os efeitos da Portaria nº 21.634, de 20 de Junho de
1995, publicada no BS/UFF no llá, do dia 21, dos mesmos mês e ano, na
parte referente à deslgnação, “pro teupore", da professora integrante
da carrelra do magistério superior LENIIA MARVIN, dã classe de Profes
sor Assislente, nível 32, matrículas UFF nº 1I894-1l e SIAPE no 03910712-3,
do Quadro Permanente da Unlversidade, para exercer a função de Subche
fe do Departamento de leorla e Prática de Orlentação Educacional e Vo
cacional (SOE), um dos elementos básicos da Faculdade de Educação, in
tegrante do Centro de Estudos Soclais Aplicados.

Publique-se e cumpra-se.

Portaria nº, 23.181 cio 15 do atu do 19 TG

LMHMENTA: Desigunção de Presidente e de Vice-Presidente
dn Comissão de Projetos Experimentnis -
COPEAX.

O REITOR da Universidade Federal Flyuninense, no uso de
suas hlribuições lepais, estiulútias e regimentais; e

Considerando us lemos do lixpediente nº 061616/96-d5 -
DP”,

RESOLVE:

| - Designar os servikures NEUSA MARIA DE
OLIVEIRA PINTO, Josmolistn, classe A, refesência 13, matriculas UPE nº
07516-d e SIAPE nº 0907847-6 e ADELINO CAPELLA PINHEIRO,
Editor, clusse A, refesência WI, matilculas UPE nº 06493-1 e SIAPE nº
0306959-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, pura excrcerem,
respectivamente, ns funções de Presidente-e de Vice-Presidente da Comissão de
Projetos lixperimigilais - COPEX, vinculada à Pró-Reitoria de lixtensão -
PROEX. |

E - Dispensa” da função nciimn referida, a servidora
BIRUGIPTA GRUNDIGO Programador Cuitunl, classe A, relerêncin t,
matriculas UPE nº 0580-7 e SIAPIE 0º 0043578-2, do Quadro Peunanente da
Universidade. | | |

HH - As presentes designações não correspondem à eviação
de cargos uu funções gintilicadas. o

14 - Publique-se, eujfre-se Nqumpia-se

- fe

COS/UFE Nº 70 de 18.04.96 - SEÇÃO TI)

Portorta nº (3 IL. de (5 do abul. de ip | G

LMENTA: Cessação dos eleitos de portavia, nn
parte vrelerento À nomenção, dentre os
eleitos ntrmvês de listas lríplices, «le
professoras integrantes da carreira do
mngistério superior, para exercerem,
por dois (2) amos, vs mandatos de Chefe
ce Subchefe do Departamento de
Bromntotogia (NESO). qem dos elementos
básicos dn Faculdade de Farácia,
intepennte do Centro de Ciências
Aedicas.

O RETVPOT da Universidade Federal Fumincase, no uso de
suas atribuições legais, estalulárias e regimentais; e

Considerando à que consta no Expediente nº 0G1108/96-76-
DP,

RESOLVE me cessar, a parir de O! de INAIÇO
de 1996, 05 eleitos da Portaria nº 22.840, de 15 de janeiro de 1996, publicada
vo BSVUPF nº TO, da mesma dota, mn parte referente À nomeação, dente 05
eleitos alravés de listas triplices, das professoras integrantes da carreira do
magistério superior MARIA CÉLIA REZIENDI RODRIGUES, da classe
de Professor Adjunto, nível d, matriculas UFE nº 06616-B e SIAPE nº030706-
9 e MANIA LEONOR FERNANDES, da Classe de Professor Assistente,
nivel 3, matriculns UBE nº 1I028-B e SIAPL Wº 031021-5, ambas do Quindro
Permanente da Universidade, pnra exercerem, por duis(2) nuos, os mandatos
le Chefe e Subchele do Depariamento de Bromuatologin (MDBO), um dos
elementos búsicos da Enculinde de Farmácia, integrante do Centro de Ciências
Medicns.

Parte 4

DEPARTAMENTO DE ANÁLISE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO
DIS Nº01/96 de 10 de abril de 1996

O Chefe do Departanento de Análise
da Universisade Federal Fluminenge
no uso de suas atribuições,

NESOLVE:

1. Deslguar os professores Daniel Rangel Vieira, Isabel
Lugão Rios e Paulo Ilenrigue Cabldo Gusmão para, sob a presidência do
primeiro, congtitutrem n Comissfio de Avaliação de Desenpenho dos profeg

ms o”
aj sores que farão jus A progressão funcional no 1º semestre de 1996,

é. Bota DIS entrará em vigor a partir da data de sua as
sinatura,

ma +
E

CES/UFF NO 70 de 18.04.96 SEÇÃO TI)

DEPARPAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO

DIS GDO 05/06 de 03 de nbril de 1996.

Altera composição da Comissão
Técnlco-clentífica do Departamento
de Documentação.

O Chefe do Departamento de Documentação, do Centto de Estudos
Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suns Wlibuições legais
e considerando o disposto mo Aitigo 4l do Regulmmento Geral da
Uuversidade Federal Fluminense.

RESOLVE:

|. Designar os professores Sandra Dorges Bndini c Murin Odilon Kbnl
Honseco para os lugewes dos professores Jose Mesa Judim e Lidin Silva de
l'reitas, muntendo os professores Cecília Alves Oberholur, Luis Cirlys
Lopes, Márcia Jupor de Oliveira Gercin, pura, sob a presidência do primeiro,
cumprir as alribuições e Gnalidades previstas na DES GDO nº 018/95 que:
estnbelece o Regimento dn referida Comissio.

é. À presente DTS entra em vigor nesta dela c revoga a DES GDO nº 019/95,
de 19 de outubro de 1995,

LIS GDO 06/96 de 03 de abril de 1996,

Altera composição da Comissão Editorinl
parn fins seleção de tiabalhos dos
docentes do GDO," pura fins de
publienção no Ambito do IACS,

O Chefe do Deputmwnento de Docunentação, do Centro de Estudos Gerais du Universidade Federal Fluminense, no uso de suas utribuições legais c considerando o disposto no Aitigo 41] do Regulamento Geral dn Universidade Federal Fluminense.

RESOLVE:

| Designar os professores Sandra Lucin Rebel Gomes e Mariza Bollino prum os lugares dos professores J osé Mncia Jardim e Lídia Silva de Freilus, muntendo os professores Clarice Mulilethuler de Souza, Mara Eliane Fonseca Rodrigues e Luis Carlos Lopes, para, sob n presidência do primeiro proceder à seleção de trabnlhos dos docentes do GDO, para lins de publicação no Qnbito do IAÇS.

2. À presente DTS entra en vigor nesta dntn e revoga a DIS GDO nº 09/95, de 20 de junho de 1995,

SEÇÃO IV ANEXO 1

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DI ENSINO É PESQUISA

ANEXO T

PORTARIA NP CEP-02/96, de 15 de março de 1996

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI

NENSIE, no uso de suas atribuições previstas no artigo 27, do Regimento Interno e
consideraio o que consta da Decisão nº 11/96, deste Conselho,

RESOLVE:

| - Constitui Comissão Especlal com a finalidale de elaborar nomias visando
a regulamentação do processo de progressão vertical de professores da Carreira do
Magistério Superior desta Universidade que não possuan a titulação pertinente:

II — Deslgnar para conpor a Comissão os Conselheiros Ileitor Lulz Soares de
Moura, Jorge da Sllva Paula Gulmaraes, Ivan Raualho de Almeida, cabendo a prest -
dência ao primeiro dos designados; e,

TIL — O prazo para cumprlimnto do que estipula esta Portaria é de sessenta
(60) dlas a contar de sua publicação no DS/UFF,

Expediente publicado no BUletim de serviço nº 70 de 18,04.96.

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DIE ENSINO E PESQUISA

ANEXO TT

PORPFARIA N9 CEP-03/96, de 15 de março de 1996

O PRESIDENTE DO CONSELID DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PIUML

NENSE, no uso de suas atribuições previstas no artigo 27, do Regimento Interno e
considerando o que. consta da Decisão nº 12/96, deste Conselho,

RESOLVE:

É —- Constitui Comissão Especial com a finalidade de elaborar normas visam-
do a regulanentação do funcionanento e da constitulção dos Colegiados dos Cursos
de Graduação;

IL - Designar para compor a Comissão os Conselheiros Maria llelena da Silva
Paes Faria, Roberto de Souza Salles, Lúcla da Cruz Almeida e Antenora Marla da Ma
ta Siqueira, cabendo a presidência mw) primelro dos designados; e,

LI —- O prazo para cuprisento do que estipula esta Portaria é de sessenta
(60) dias a contar de sua publicação no BS/UEP.

Expediente publicado no Roletim de Serviço nº 79 de 18.04.96.